
نرخ بیکاری در دولت سیزدهم با افت 
محسوسی مواجه شده و ارزیابی ها 
نیز همین گزاره را نشان می دهند. 
محض نمونه نرخ بیکاری در دوسال 
اخیر منتهی به تابستان سال جاری با 
کاهش 1.7درصدی مواجه شده و به 
میزان 13.3 درصد این نرخ نسبت به 
27 سال گذشته بطور میانگین با افت 

مواجه شده است.
درحالی که در تمام سال های دهه ۹۰ 
میانگین بیکاری جهانی در حدود ۵.۵ 
درصد بوده و بیکاری در ایران حدود 2 
برابر میانگین جهانی بوده یعنی بطور 
میانگین 11.2 درصد بوده است. در این 
دو سال اخیر نرخ این میانگین با کاهش 
3.3 درصدی به 7.۹ درصد رسیده است.

اگر داده های سال های 137۵ را تا 
سال 138۹ مقایسه کنیم، کاهش نرخ 
بیکاری فراتر از این میزان خواهد رفت 
و این گزاره  حکایت از آن دارد که دولت 
سیزدهم توانسته است نرخ بیکاری را در 
دوسال اخیر به پایین ترین میزان خود 
در 27 سال اخیر یعنی از سال 137۵ 
تا همین تابستان سال 14۰2 برساند. 
داده ها نشان می دهند که در فاصله 
137۵ تا سال 13۹۹ به طور متوسط نرخ 
بیکاری 22.4 درصد بوده است که این 
رقم در دو سال اخیر تک رقمی شده و 

مواجه شده است. بیشترین نرخ بیکاری 
در این بازه زمانی نیز متعلق به استان 
سیستان و بلوچستان بوده که 12.۵ 
درصد نرخ بیکاری داشته است که نشان 
می دهد نسبت کاهش نرخ بیکاری در 
استان ها در این دولت و در تابستان 
سال جاری 7.4 درصد با افت مواجه 
شده است. فاصله نسبت اشتغال نیز در 
بین استان های کشور با افزایش مواجه 
شده است و داده ها نشان می دهد 
بیشترین نسبت اشتغال که از تقسیم 
جمعیت شاغل بر کل جمعیت 1۵ ساله 
و بیشتر حاصل می آید، به 13.3 درصد 
رسیده است. این در حالی است که 
این نسبت در مدت مشابه سال گذشته، 
13.2 بوده است. این موضوع نشان 
می دهد نسبت اشتغال در استان ها در 

حال افزایش است.

استانها افزایشنرخمشارکتدر
اقتصادی  مشارکت  خ  نر بالاترین 
استان ها در بهار سال گذشته، 47.8 
درصد بود که در بهار سال 14۰2، این نرخ 
با جهش 3.1 درصدی از 47.8 درصد به 
۵۰.۹ درصد رسیده است. به عبارتی در 
بهار سال 14۰2، 1۵ استان نرخ مشارکت 
اقتصادی شان بیشتر از میانگین کل 

کشور بوده است.
خ مشارکت  طبق این داده ها، نر
اقتصادی در استان ها نیز افزایشی 
بوده، بطوری که در بهار سال 14۰1، نرخ 
مشارکت اقتصادی 14 استان بالاتر از 
میانگین کشوری بود اما در بهار امسال 
تعداد این استان ها به 1۵ استان افزایش 
یافته است. نرخ مشارکت اقتصادی این 
استان ها نیز در بهار امسال نسبت به 
بهار سال گذشته با افزایش مواجه 
شده است. به عبارتی در بهار سال 
گذشته بیشترین نرخ مشارکت اقتصادی 
در استان ها را استان زنجان با 47.8 
درصد به خود اختصاص داده بود که در 
بهار امسال نیز همین استان همچنان 
بالاترین نرخ مشارکت اقتصادی را این 
بار با افزایش 3.1 درصدی نسبت به 
بهار سال گذشته از آن خود کرده است. 
افزایش تعداد استان های کشور به لحاظ 
نرخ مشارکت اقتصادی و همچنین رشد 
نرخ آنها در بهار امسال نسبت به بهار 
سال گذشته نشان از بهبود بازار کار دارد، 
چنانچه تمایل کارجویان برای یافتن کار 
افزایش یافته است. نرخ مشارکت نشان 
می دهد که چه درصدی از افراد در سن 
کار )1۵ سال و بیشتر( را جمعیت فعال 
تشکیل می دهد. جمعیت فعال به تعداد 
افرادی گفته می شود که در اشتغال قرار 
دارند و بیکار یا شاغل هستند. نکته مهم 
در تعریف جمعیت فعال این است که 
فرد بیکار، فردی در نظر گرفته می شود 
که حتماً در جست و جوی شغل بوده 
یا تمایل به کار کردن داشته باشد. به 
عبارت دیگر، اگر شخصی بیکار باشد 
و دنبال شغل نگردد یا اگر موقعیت 
شغلی مناسبی برای او پیدا شد تمایلی 
به کار کردن نداشته باشد، بیکار در نظر 

گرفته نمی شود. 

خ بیکاری طی دولت سیزدهم درکف 27 سال اخیر نر
کاهش 13.3 درصدی نرخ بیکاری در مقایسه با بیش از دو دهه اخیر

گزارشیک

اگر داده های سال های 
137۵ را تا سال 138۹ 
مقایسه کنیم، کاهش 

نرخ بیکاری فراتر از این 
میزان خواهد رفت و این 

گزاره  حکایت از آن دارد که 
دولت سیزدهم توانسته 

است نرخ بیکاری را در 
دوسال اخیر به پایین ترین 

میزان خود در 27 سال 
اخیر یعنی از سال 137۵ تا 
همین تابستان سال 14۰2 

برساند. داده ها نشان 
می دهند که در فاصله 
137۵ تا سال 13۹۹ به 

طور متوسط نرخ بیکاری 
22.4 درصد بوده است که 

این رقم در دو سال اخیر 
تک رقمی شده و به ۹.1 

درصد رسیده است

بررسی های تحلیلی نتایج طرح آمارگیری 
نیروی کار در تابستان امسال که از سوی 
مرکز آمار منتشر شد نشان می دهد که 
نرخ بیکاری در 21 استان روند کاهشی 
داشته است. استان های سیستان 
و بلوچستان، هرمزگان و لرستان به 
ترتیب بیشترین نرخ بیکاری و همچنین 
استان های آذربایجان غربی، خراسان 
شمالی و زنجان کمترین نرخ بیکاری را 
داشته اند. بیشترین کاهش نرخ بیکاری 
در استان هرمزگان از 22.6 درصد در 
تابستان سال گذشته به 11.۵ درصد در 
تابستان امسال رسیده است. هرچند 
هنوز نرخ بیکاری در این استان تک رقمی 
نشده اما کاهش محسوس 11.1 درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته رقم 
خورده است و بعد از آن استان خوزستان 
از 1۵.6 درصد نرخ بیکاری به 1۰.3 درصد 
رسیده است که این آمار نیز نشانگر 

کاهش چشمگیر نرخ بیکاری در این 
استان است.

کمترین نرخ بیکاری در استان های 
آذربایجان غربی و خراسان شمالی هر 
دو با ۵.1 درصد به ثبت رسیده است. 
بالاترین نرخ بیکاری به استان سیستان 
و بلوچستان با 12.۵ درصد اختصاص یافته 
است. این رقم در تابستان سال گذشته 
11.۵ درصد بوده است. نرخ بیکاری از 
میان 31 استان کشور، در 2۵ استان 
تک رقمی، در 6 استان دورقمی، در سه 
استان کردستان، اصفهان و اردبیل از دو 
رقمی در تابستان سال گذشته به تک 

رقمی در تابستان 14۰2 رسیده است.
در تابستان سال 14۰2 نسبت به سال 14۰1، 
بالاترین نرخ بیکاری در بین استان های 
کشور، به استان آذربایجان غربی با نرخ 
۵.1 درصد تعلق داشته که نسبت به 
تابستان سال کذشته 1.۹ درصد با کاهش 

به ۹.1 درصد رسیده است. از آن طرف، 
در مقایسه دیگر و از هنگام فعالیت دولت 
سیزدهم، نرخ بیکاری 7.۹ درصدی 
تابستان امسال، یک درصد کمتر از نرخ 
بیکاری تابستان 14۰1 است، اما قیاس این 
نرخ با داده های نتایج طرح آمارگیری 
نیروی  کار تابستان 14۰۰ نشان می دهد 
که در بازه دوساله، نرخ بیکاری 1.7 درصد 
کاهش یافته است. بررسی نرخ بیکاری 
افراد 1۵ ساله و بیشتر در گزارش مرکز 
آمار ایران نشان می دهد که در تابستان 
14۰۰ به میزان ۹.6 درصد از جمعیت فعال 
)شاغل و بیکار(، بیکار بوده اند. به این 
ترتیب، در دو سال، نرخ بیکاری جمعیت 
فعال 1۵ساله و بیشتر از ۹.6 به 7.۹ درصد 

است. رسیده 

کاهشفاصلهنرخبیکاریدراستانها
از طرفی فاصله نرخ بیکاری استان ها 
به کمترین میزان خود در تابستان 
سال جاری در مقایسه با تابستان سال 
گذشته رسیده است. بطوری که داده ها 
نشان می دهند در تابستان 14۰1فاصله 
میان بالاترین و پایین ترین نرخ بیکاری 
در کشور 17.1 درصد بوده که نشان از 
نابرابری بسیار زیاد نرخ بیکاری دارد. 
بر اساس آمار نرخ بیکاری در تابستان 
امسال به 7.4 درصد رسیده که در 
مقایسه با سال پیش 1۰درصد کاهشی 

بوده است.
گزاره هایی که نشان می دهند، دولت 
سیزدهم اشتغالزایی متوازن را توانسته در 
کشور رونق بدهد و از هرگونه تمرکزگرایی 
و شکاف نابرابری اشتغال جلوگیری کند.

خ بیکاری  برشی از داده های مرکز آمار از نر

طبق اعلام مرکز آمار ایران با وجود اینکه جمعیت شاغلان ۱۵ ساله و 
بیشتر در تابستان امسال ۲۴ میلیون و ۶۸۶ هزار نفر بود که نسبت به 

خ بیکاری  فصل مشابه سال قبل ۹۰۷ هزار نفر افزایش داشته، اما نر
با یک درصد کاهش به ۷.۹ درصد رسیده است. در این بازه زمانی ۷.۹ 

درصد از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار بوده اند. بررسی روند 
خ بیکاری حاکی از آن است که این شاخص، نسبت به فصل  تغییرات نر

مشابه سال قبل )تابستان ۱۴۰۱(، به میزان یک درصد کاهش یافته است.
خ  خ بیکاری در تابستان ۱۴۰۲ با افزایش نر در عین حال، کاهش نر

مشارکت اقتصادی در این بازه زمانی همراه بوده است؛ براساس 
داده های مرکز آمار ایران، در تابستان ۱۴۰۲، به میزان ۴۱.۶ درصد 
جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر، از نظر اقتصادی فعال بوده اند، یعنی در 

خ مشارکت  گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند. بررسی تغییرات نر
خ نسبت به فصل مشابه سال قبل  اقتصادی حاکی از آن است که این نر

)تابستان ۱۴۰۱( به میزان ۰.۶ درصد افزایش یافته است.

ـــرش بـ

سیدمازیارشریفکیان
روزنامه نگار

سرپرست دفتر امور حمایتی و توانمندسازی 
گفت: پایش کودکانی که مشمول یارانه 6۰۰ هزار 
تومانی تا یک میلیونی طرح »امنیت غذایی 
برای کودکان« هستند، به صورت ماهانه توسط 
خانه های بهداشت انجام می شود تا اثر مصرف 
مواد غذایی بر روند رشد کودک بررسی شود. 
اگر خانوار پس از شارژ اعتبار تا پایان همان ماه 
خرید نکند ماه بعد حساب او شارژ نمی شود.

زهرا قیومی، در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی 
ایرنا گفت: برنامه بهبود تغذیه کودکان زیر ۵ 
سال، برای اولین بار در دولت مردمی سیزدهم 
توسط وزارت تعاون، کار و رفاه  اجتماعی با 
همکاری سازمان برنامه و وزارت بهداشت اجرا 
شده است. وی افزود: طبق نظر متخصصان 
تغذیه و طب کودک، بیش از ۹۰ درصد مغز کودک 

در زمان تشکیل نطفه تا قبل از پایان ۵ سالگی 
شکل می گیرد که این بازه زمانی فرصت طلایی 
حمایت غذایی از کودکان است. اگر در این زمان 
تغذیه کودک ناکافی باشد، منجر به بروز آسیب 
و اختلالات جسمی و حرکتی می شود. قیومی 
تأکید کرد: از آنجا که کودکان سرمایه های انسانی 
آتی کشور به عنوان نیروی سالم و فعال برای بازار 
کار هستند و قرار است چرخه اقتصادی کشور 
را به حرکت درآورند، سلامت آنها برای کشور 
اهمیت بسیاری دارد. وی درباره اجرای طرح 
امنیت غذایی برای کودکان افزود: در گام نخست 
اجرای این برنامه، کودکان زیر پنج سال از طریق 
پایش شاخص های تن سنجی کودک )اندازه گیری 
قد و وزن و مقایسه با منحنی های رشد( در 

پایگاه ها و خانه های بهداشت ارزیابی شدند.
قیومی افزود: پس از جمع بندی داده ها از 
دانشگاه های علوم پزشکی سراسر کشور، این 
کودکان توسط وزارت بهداشت شناسایی و 
به وزارت تعاون معرفی شدند. پس از بررسی 

استحقاق سنجی خانوار از طریق آزمون وسیع 
پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان، کودکان مشمول 

ح نهایی شدند. این طر
وی افزود: در همین راستا برای بهبود تغذیه 
کودکان مشمول در خانوارهای 1 تا 7 سبد غذایی 
مشخصی مبتنی بر نیازهای کودکان در هماهنگی 
و توافق با وزارت بهداشت طراحی شد. برای 
اجرای این برنامه و اطمینان از دستیابی تمام 
کودکان مشمول به اقلام سبد غدایی به موقع 
و یک جا، حساب یارانه سرپرستان خانوار دارای 
کودک مشمول در دهک های درآمدی یک تا پنج، 
یک میلیون تومان و برای دهک های درآمدی 
شش و هفت، اعتبار 6۰۰ هزار تومان شارژ شد 
که از طریق فروشگاه های طرف قرارداد کالابرگ 
الکترونیکی قابل استفاده است. سرپرست دفتر 
امور حمایتی و توانمندسازی وزارت تعاون تصریح 
کرد: سبد غذایی شامل 16 قلم کالا مانند لبنیات، 
پروتئین، سبزیجات، حبوبات، غلات، مغزیجات، 
میوه و سبزیجات است که هر خانوار می تواند 

تا سقف معین شده از این اقلام خریداری کند. 
قیومی گفت: همچنین برنامه )اپلیکیشن( »شما- 
شبکه ملی اعتبار« در فروشگاه اندرویدی »بازار« 
در دسترس عموم مردم است که میزان اعتبار 
شارژ شده و فروشگاه های نزدیک محل زندگی 
خانوار را نشان می دهد. البته برای خانوارهای 
مشمول، پیامک ارسال و حساب یارانه آنها نیز 
همزمان شارژ شده است. سرپرست دفتر امور 
حمایتی و توانمندسازی وزارت تعاون گفت: 
ضمناً پایش کودکان به صورت مستمر و ماهانه 
توسط خانه های بهداشت سراسر کشور رصد 

می شود تا اثر مصرف مواد غذایی بر روند 
رشد کودک بررسی شود. این حمایت تا زمان 
بهبود ادامه دارد و پس از بهبود کودک از چرخه 
حمایت خارج می شود. چرایی عدم رشد کودک 
طبق استاندارد ها توسط وزارت بهداشت بررسی 
می شود و اقدامات مقتضی به عمل خواهد آمد.
وی درباره نحوه نظارت بر استفاده از این امکان 
و عدم سوءاستفاده از آن گفت: اگر خانوار پس 
از شارژ اعتبار تا پایان همان ماه خرید نکند، 
ماه بعد حساب او شارژ نمی شود و فقط ذخیره 

همان ماه باقی می ماند.

تومانی وضعیتکودکانمشمولیارانه۶۰۰هزار
تایکمیلیونیماهانهرصدمیشود

گزارش

اشتغالزاییخانگی
براساسرشتههای
تحصیلیدانش

آموختگان

رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی 
و حمایت از مشاغل خانگی به 
غ التحصیلان پیشنهاد کرد  فار
که در هر رشته ای که تحصیل 
کرده اند دانش خود را در حوزه 
مشاغل خانگی به کار بگیرند 
و با بازارسازی ایده ها و تبدیل 
آن به محصول دانش بنیان وارد 
کسب و کار و فعالیت های بزرگ 

اقتصادی شوند.
گفت وگو  ر  د ن  همتیا یتا  ز آ
ارتباط  وم  لز بر  ایسنا،  با 
غ التحصیلان با رسته های  فار
مشاغل خانگی تأکید کرد و 
گفت: در حال حاضر این نگاه 
وجود دارد که مشاغل خانگی 
غ  چه ارتباطی می توانند با فار
التحصیلان داشته باشند، در 
حالی که اگر افراد بتوانند بین 
صنعت و رشته ای که دانش 
آموخته آن هستند با مشاغل 
خانگی ارتباط ایجاد کنند، 
به توسعه مشاغل خانگی و 
غ التحصیلان  اشتغالزایی فار

می شود. کمک 
وی ادامه داد: مثلاً در حوزه 
کشاورزی باید بتوانیم از ظرفیت 
رشته های  التحصیلان  غ   فار
کشاورزی استفاده و بین آنها و 
رسته های حوزه کشاورزی اعم از 
صنایع تبدیلی و تکمیلی غذایی 

پیوند برقرار کنیم.
رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی 
از مشاغل خانگی  و حمایت 
تصریح کرد: در سفر اصفهان 
از شرکت های دانش بنیان که 
در زمینه کشت بافت کار کرده 
بودند، بازدید کردیم و دیدیم 
که افراد کشت بافت را در حوزه 
گل های آپارتمانی و گل های زینتی 
از درون خانه ها شروع کرده و 
به فضاهای بزرگ گلخانه ای و 

کارخانه ای رسیده اند.
همتیان افزود: هدف ما این 
است که از ظرفیت مغفول مانده 
در این بخش نهایت استفاده را 
ببریم و افراد را با بهره گیری از 
دانشی که در اختیار دارند وادار 
کنیم که فعالیت های بزرگ را 

رقم بزنند.
وی تصریح کرد: ما به دنبال 
زنجیره های  و  تأمین  شبکه 
ارزش هستیم که این رسته ها 
را پوشش بدهد و شرکت های 
ر  د نند  ا می تو ن  بنیا نش  ا د
این زمینه ورود و به راه اندازی 
زنجیره های ارزش کمک کنند.
رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی 
از مشاغل خانگی  و حمایت 
غ التحصیلان  به فار گفت: 
توصیه می کنیم در هر رشته ای 
که تحصیل کرده اند دانش 
خود را در حوزه مشاغل خانگی 
به کار بگیرند و با بازارسازی و 
تجاری سازی ایده های خود و 
تبدیل آن به محصول دانش 
بنیان وارد فعالیت های اقتصادی 

. ند شو
همتیان متذکر شد: اکنون 
پرورش قارچ و تولید و کشت 
گیاهان دارویی بهترین بستر 
برای ایجاد اشتغال است و افراد 
می توانند با ایجاد شبکه های 
تأمین و زنجیره های ارزش در 
این حوزه ها به توسعه کسب و 

کار خانگی بپردازند.
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